郑州航空港经济综

合实验区第三污水

处理厂进水水质要

求

/

COD≤350mg/L

氨氮≤35mg/L

噪声

GB12348-2008
《工业企业厂界环

境噪声排放标准》
3 类

昼间≤65dB(A)

夜间≤55dB(A)

GB12523-2011
《建筑施工场界环

境噪声排放标准》
/ 施工期

昼间≤70dB(A)

夜间≤55dB(
)

固体

废物

GB18599-2001 《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》及修改单

GB18597-2001 《危险废物贮存污染控制标准》及修改单

注 1*：参考执行《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻

坚办[2017]162 号。

56

总

量

控

制

指

标

一、项目污染物排放总量

1、废气污染物排放量

本项目废气颗粒物排放量为 4.413t/a，SO2排放量为 8.771t/a，NOx 排放量为 26.349t/a，

VOCs 排放量为 4.324t/a。本项目 VOCs 排放量可以通过区域 VOCs 排放量等量削减替代实

现。

2、废水污染物排放量

（1）厂界控制排放量

本项目废水排放量为 222.4m
3
/d（合计 66720m

3
/a），餐饮废水经隔油池处理后和生活

污水经化粪池处理，最后与循环冷却水废水一同进入航空港区第三污水处理厂处理，出水

水质厂区总排口污染物浓度为 COD 82mg/L，氨氮 5.7mg/L，满足《电池工业污染物排放

标准》（GB30484-2013）以及郑州航空港区第三污水处理厂进水水质要求（COD150mg/L，

氨氮 30mg/L）。经计算 COD 厂界控制排放量为 5.471t/a，氨氮厂界控制排放量为 0.380t/a。

（3）外环境控制排放量

本项目废水排放量为 222.4m
3
/d（合计 66720m

3
/a），经航空港区第三污水处理厂处理

后，尾水执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）的标准要求（COD 40mg/L，

氨氮 3mg/L）。COD 外环境控制排放量为 2.669t/a，氨氮外环境控制排放量为 0.200t/a。

二、项目需新增总量指标

根据原三元锂电池环评批复文件，项目已批复总量指标为 SO28.180t/a，Nox24.451t/a，

VOCs 1.03t/a、COD 2.877t/a、氨氮 0.216 t/a。本次工程技改变更后总量变化情况及新增指

标情况见表 27a。

表 27a   本次项目技改变更前后总量控制指标变化情况表

编号 因子 原批复指标 本次排放指标 需新增指标

1 SO2 8.18 8.771 +0.591

2 NOx 24.451 26.349 +1.898

3 VOCs 1.03 4.324 +3.294

4 COD 2.877 2.669 -0.208

5 氨氮 0.216 0.200 -0.016

57

建设项目工程分析

工艺流程简述及产污环节（图示）

1、施工期介绍及产污环节分析

本项目施工期工程内容包括土地平整、生产车间、原料及产品仓库、储罐及办公设施等主

体工程建设以及后期装修。施工过程中会有产生施工扬尘、建筑垃圾、施工废水、机械噪声，

并在装修阶段会产生少量装修粉尘。项目施工期主要工艺流程及排污环节见图1。

图1  项目施工期工艺流程及产污环节示意图

2、运营期生产工艺介绍及产污环节分析

本项目产品为铝壳磷酸铁锂锂电池，生产工段主要包括正、负极极片制作（包括正负极制

浆、涂布烘烤、辊压分切、二次烘干）、电池装配（包括正负极模切、卷绕、X-Ray 检测、绝缘

检测、正负极焊接、转接片顶盖焊接（含焊接整形）、贴胶包膜、入壳&绝缘检测、电芯干燥、

一次真空注电解液、化成（充电）、二次注液、分容（充放电）检测、老化、测厚、包膜）、电

池 pack 组装（包括组装、检测）等工序。

3、项目公辅工程产排污识别

项目本次工程涉及到的公用工程较多，包括制冷系统及循环冷却系统、空调系统、压缩空

气供应系统、氮气供应系统、真空系统、除湿系统、供热系统、NMP 回收系统等，其运行过程

会产生污染环节或二次污染，产污环节具体识别如下：

土地平整 土建工程 装修工程 设备安装 工程验收

建筑垃圾、噪声

建筑垃圾、噪声、废气

[…]

回收装置回收的 NMP 废液、污水处理污泥、空压和制氮废分子筛、制水系统废反渗透膜、隔油

池油渣、废机油、废抹布、废手套、废树脂、废活性炭、废催化剂、除湿系统废过滤材料等。

一般固废包括：原辅料包装材料、废隔膜纸和废铝塑膜、转接片混合压片（铝片）、转接片

混合压片（铜片）、空压制氮废分子筛、制水系统废反渗透膜、废极片、电芯、极板、隔油池油

渣、废过滤介质、不合格电池、办公生活垃圾、废树脂、职工餐厅餐厨垃圾、污水处理污泥（含

水 80%），其中原辅料包装材料、废隔膜纸和废铝塑膜、转接片混合压片（铝片）、转接片混合

压片（铜片）、空压制氮废分子筛、制水系统废反渗透膜、废极片、电芯、极板、隔油池油渣、

废过滤介质均外售资源回收单位进行处置；不合格电池委托专业电池拆解单位回收处置；办公

生活垃圾、职工餐厅餐厨垃圾、废树脂由市政垃圾填埋场填埋处置；污水处理污泥（含水 80%）

送郑州市八岗污泥处置厂处置。

危险废物包括：废机油、废电解液、废抹布、废手套、废催化剂、废活性炭等，在厂区危

废暂存间暂存后，定期委托有资质的单位安全处理。

NMP 废液按照《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T29812007）和《危险废物鉴别标准通则》

154

（GB5085.72007）进行鉴定后确定是否为危废，若是危废需要场内暂存后委托有资质单位处置。

若是一般固废外售资源回收单位回收处置。

生产固废经过严格的措施妥善处理后，不会对周边环境产生较大的影响。本项目完成后，各

固体废物均能够得到妥善处理，不会对周围环境造成二次污染。

1.6  总量指标分析

本项目废气颗粒物排放量为 4.413t/a，SO2排放量为 8.771t/a，NOx 排放量为 26.349t/a，VOCs

排放量为 4.324t/a。

本项目废水排放量为 222.4m
3
/d（合计 66720m

3
/a），厂界控制排放量为 5.471t/a，氨氮厂界

控制排放量为 0.380t/a。本项目废水排放量为 222.4m
3
/d（合计 66720m

3
/a），经航空港区第三污

水处理厂处理后，尾水执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）的标准要求（COD

40mg/L，氨氮 3mg/L）。COD 外环境控制排放量为 2.669t/a，氨氮外环境控制排放量为 0.200t/a。

根据原三元锂电池环评批复文件，项目已批复总量指标为 SO28.180t/a，NOx24.451t/a，VOCs

1.03t/a、COD 2.877t/a、氨氮 0.216 t/a。本次工程技改变更后总量变化情况及新增指标情况见表

56。

表 56   本次项目技改变更前后总量控制指标变化情况表

编号 因子 原批复指标 本次排放指标 需新增指标

1 SO2（t/a） 8.18 8.771 +0.591

2 NOx（t/a） 24.451 26.349 +1.898

3 VOCs（t/a） 1.03 4.324 +3.294

4 COD（t/a） 2.877 2.669 -0.208

5 氨氮（t/a） 0.216 0.200 -0.016

2  建议

 厂区生活污水入市政管网接口处设置明显标志和在线监测；

 加强对废气排放的管理；

 加强环保设施管理与维修，确保正常运行，落实环保投资和设备；

 加强对设备的管理与维修；

 加强企业职工安全环保意识，向职工配置必要的防护装备。

155

综上所述，郑州恒大新能源科技发展有限公司郑州恒大动力电池项目，符合国家产业政策，

符合地方政府用地规划；在严格执行有关环保法规和“三同时”制度，认真落实评价提出的各

项污染防治措施后，所产生的污染物均能够达标排放或妥善处置。因此，从环保角度分析，该

项目的建设可行。

156

预审意见：

   公  章

经办人：   年   月   日

下一级环境保护行政主管部门审查意见：